
1BOA VISTA, 25 DE ABRIL DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 25 de abril de 2012

Edição 1328   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 25 DE ABRIL DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 165 a 167/2012
Atos Legislativos
Decreto Legislativo nº 011/2012
Decreto Legislativo nº 012/2012
Indicação nº 017/2012
Termo de Instalação do PROCON ALE/RR

2

2
2
3
3

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

R E S O L U Ç Ã O  Nº 165/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores MARIA

APARECIDA MOREIRA DE OLANDA, Chefe do Protocolo,
REGINALDO NUNES DE SOUZA, Auxiliar Parl. V e ERIVAN
FERREIRA DA SILVA, Auxiliar Parl. V, para viajarem com destino a
cidade de Natal-RN, com a finalidade de participarem da XVI Conferência
Nacional dos Legisladores Estaduais, promovido pela UNALE, no período
de 29.05 a 31.05.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 23 de abril de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 166/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores PIERANGELY

CRISTINA BORGES DOS SANTOS, Assistente Especial,
PATROCÍNIO CRISTIAN CÉSAR, Auxiliar Parl. V e DIRLA
LOPES DE ALMEIDA, Assessora Especial, para viajarem com destino
a cidade de Natal-RN, com a finalidade de participarem da XVI Conferência
Nacional dos Legisladores Estaduais, promovido pela UNALE, no período
de 29.05 a 31.05.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 24 de abril de 2012
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 167/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores ELETÍCIA ROSA

MAGALHÃES, Auxiliar Parl. V, CRISTHIAN BRUNO VELA DE
AGUIAR, Auxiliar Parl. III e HERMES FERREIRA DE ANDRADE,
Auxiliar Parl. V, para viajarem com destino a cidade de Natal-RN,
com a finalidade de participarem da XVI Conferência Nacional dos
Legisladores Estaduais, promovido pela UNALE, no período de 29.05
a 31.05.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 24 de abril de 2012
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

_____________________________________________________
DECRETO LEGISLATIVO

_____________________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2012
Declara de Utilidade Pública a
Associação Evangélica Agapão -
ASSEAG.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, nos termos da Lei
Estadual nº 050, de 12.11.93, e sua alteração, a Associação
Evangélica Agapão - ASSEAG, CNPJ n° 11.430.835/0001-06,
fundada em 23.12.09 e sediada à Av. Manoel Felipe, nº 215, Bairro
Buritis, nesta Capital.

Parágrafo único. À entidade a que se refere o caput deste artigo
são assegurados os direitos e vantagens constantes da legislação vigente.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões, 24 de abril de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputada AURELINA MEDEIROS
1ª Vice -Presidente

Deputado REMÍDIO MONAI
2º Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/12
Declara de Utilidade Pública a
Fazenda da Esperança Nossa
Senhora de Guadalupe.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, nos termos da Lei
Estadual nº 050, de 12.11.93, e sua alteração, a Fazenda da
Esperança Nossa Senhora de Guadalupe, CNPJ n° 48.555.775/
0075-96, fundada em 27 de outubro de 2009 e sediada à Rodovia BR-
174, Km 90, Iracema-RR.

Parágrafo único. À entidade a que se refere o caput deste artigo
são assegurados os direitos e vantagens constantes da legislação vigente.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões, 24 de abril de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente



3BOA VISTA, 25 DE ABRIL DE 2012

Deputada AURELINA MEDEIROS
1ª Vice -Presidente

Deputado REMÍDIO MONAI
2º Secretário

Gabinete da 3ª Vice Presidência da ALE
INDICAÇÃO Nº 017/2.012

O Deputado que a esta subscreve, com amparo no Artigo 202,
do Regimento Interno deste Poder Legislativo, requer o
encaminhamento ao Excelentíssimo Sr. Governador do Estado de
Roraima, a seguinte indicação:

A CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE SOBRE O IGARAPÉ
CURUPIRA, NO MUNICÍPIO DE BONFIM,
APROXIIMADAMENTE 60 QUILÔMETROS DE BOA VISTA,
NA ESTRADA QUE DÁ ACESSO À SERRA DA MALACACHETA.
MEDINDO 20 METROS DE EXTENSÃO E UM ATERRO DE 200
METROS DE COMPRIMENTO POR 2 METROS DE ALTURA.

JUSTIFICATIVA
Certa ocasião houve a medição,  nesse local com vista a

construção  dessa ponte sobre o Igarapé Curupira, por servidores da
Secretaria  de Infra-estrutura, que parece ter caido no esquecimento das
nossas autoridades o problema enfrentado por aquela parcela da
comunidade  roraimense.  Essa construção é um anseio antigo da
população que   necessita  escoar os seus produtos  agrícolas para o
centro consumidor  e sente na pele essa carência, principalmente quando
chove, ocasião em que o riacho recebe uma grande quantidade de águas
pluviais, tornando-se impraticável a locomoção de veículos motorizados
naquele local, onde as águas abrangem uma extensão de aproximadamente
200 metros e uma profundidade de cerca de 2 metros. Esse bem público,
beneficiará cerca de  50 famílias de  produtores rurais, das quais,  mais de
20  residem nessa localidade há mais de 20 anos.

Diante do exposto, irmano-me  aos anseios da comunidade dos
moradores da estrada da Malacacheta, mais precisamente, nas  imediações
da Fazenda Quitauaú-Marukita, onde  a cerca de 1.500 metros, localiza-

se o Igarapé  CURUPIRA - Bonfim, e  formulo o presente instrumento
reivindicatório ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de
Roraima, para estudar a viabilidade do breve atendimento em razão da
proximidade do inverno, bem como, incluí-lo  no seu plano de ação.

Sala das sessões,  17 de abril de 2012.
FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA

Dep. Estadual e 3º Vice Presidente da ALE/RR

_________________________________________________________
ATOS DA MESA DIRETORA

__________________________________________________________

TERMO DE INSTALAÇÃO
Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e

doze, no Plenário desta Casa Legislativa, na presença das autoridades
convidadas, dos Parlamentares, servidores e público em geral, deu-se a
instalação do Serviço de Orientação e Defesa do Consumidor - PROCON
Assembleia, instituído nos termos do art. 174 da Constituição Estadual
e da Resolução Legislativa nº 025/2011, publicada no Diário da
Assembleia Legislativa do dia 30/12/2011, páginas 13 e 14, objetivando
a proteção, a defesa e a orientação do consumidor, a divulgação de seus
direitos e a promoção da educação para o consumo no Estado de Roraima,
de acordo com a Legislação vigente, referente às relações de consumo.

Do que, para constar, eu, Deputado Jalser Renier Padilha, 1º
Secretário, determinei a digitalização do presente termo, que segue
assinado por mim; pelo Presidente, Deputado Francisco de Sales Guerra
Neto; e pelo 2º Vice-Presidente, Deputado Cel. Chagas, membros da
Mesa Diretora; e pelo Diretor do Órgão nesta Casa de Leis.

Palácio Antônio Martins, 24 de abril de 2012.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. Cel. CHAGAS

2º Vice Presidente
Dep. JALSER RENIER

1º Secretário
LINDOMAR COUTINHO

Diretor PROCON Assembleia



4  BOA VISTA, 25 DE ABRIL DE 2012


